

FAQ

Avviso pubblico per la selezione di progetti per iniziative connesse alla celebrazione degli anniversari di interesse nazionale

29/10/2025

Domanda N. 6

Con riferimento all'articolo 2, comma 1, dell'Avviso pubblico, si richiede se il requisito dell'anzianità di almeno cinque anni si applichi a tutte le persone giuridiche menzionate nell'articolo oppure solo agli enti non commerciali.

Risposta

Il requisito dell'anzianità di almeno cinque anni si applica a tutti i soggetti "proponenti".

28/10/2025

Domanda N. 5

Vorremmo sapere se, in caso di ammissione al finanziamento, sarà possibile portare a rendiconto spese sostenute in data antecedente la stipula della convenzione e inserite nel cronoprogramma di progetto. A far data da quale termine è possibile indicare l'inizio delle attività?

Risposta

Non sarà possibile rendicontare spese sostenute in data antecedente alla sottoscrizione della Convenzione.

Ai sensi dell'articolo 7, comma 1, dell'Avviso pubblico, *"Ai fini dell'erogazione del contributo la Struttura di missione sottoscrive con il soggetto beneficiario una Convenzione, mediante sottoscrizione digitale, atta a regolare i rapporti tra le Parti... (Omissis)..."*.

Ai sensi dell'articolo 7, comma 2 del medesimo articolo *"La validità e l'efficacia della Convenzione sono subordinate all'avvenuta registrazione della stessa da parte dei competenti Organi di controllo" non sarà possibile, pertanto, rendicontare spese sostenute in data antecedente alla sottoscrizione della Convenzione"*.

Domanda N. 4

Ai sensi dell'articolo 2 del decreto 11 giugno 2025 del Ministro per lo sport e i giovani, viene scritto *"le proposte progettuali devono essere relative, in via preferenziale, a una o più delle seguenti categorie"*. Vuole dire che si possono fare per lo stesso anno più domande afferenti a diverse categorie? *"In via preferenziale"* significa che è possibile, per le personalità di rilievo, individuare altre categorie?

Risposta

No. Ai sensi dell'articolo 4, comma 1, dell'Avviso pubblico, ogni proponente può presentare una sola domanda di partecipazione.

La presentazione di più domande da parte del medesimo soggetto comporta l'esclusione automatica dalla procedura.

L'espressione "in via preferenziale" indica che, pur essendo previste delle categorie per le personalità di rilievo, è comunque possibile proporre richieste di contributo per progetti riferiti ad altre figure e/o eventi, purché coerenti con le finalità di cui all'articolo 1 dell'Avviso pubblico.

Domanda N. 3

Nella parte iniziale dell'avviso (articolo 1 Finalità) è scritto "*celebrazione degli anniversari di interesse nazionale al fine di sostenere, valorizzare e diffondere la conoscenza e lo studio di personalità ed eventi rappresentativi per l'Italia*" ma mentre nel caso delle personalità al seguente art. 2 vengono indicate delle categorie per gli eventi tali categorie non sono indicate. Sono previste?

Risposta

Per tale tipologia di anniversari non sono state individuate categorie specifiche.

Ai sensi dell'articolo 1, comma 1, dell'Avviso pubblico, è possibile presentare richieste di contributi per le celebrazioni di anniversari di interesse nazionale anche per la celebrazione di eventi rappresentativi per l'Italia, che contribuiscono alla diffusione e al consolidamento delle radici storiche, culturali, sociali e civili nella comunità nazionale, con particolare riferimento alle giovani generazioni.

Domanda N. 2

L'Avviso si riferisce ad anniversari nazionali relativi al solo 2025? oppure la domanda va fatta nel 2025 per anniversari che cadono nel 2026?

Risposta

Le domande dovranno essere presentate in base alle modalità e nei termini (24/10/2025-22/11/2025) indicati nell'Avviso pubblico e dovranno riferirsi ad anniversari che ricorrono nel corso del 2026.

Domanda N. 1

A quale anno si riferisce l'anniversario? Deve essere cioè relativo al 2026 o al 2027?

Risposta

Gli anniversari da celebrare devono riferirsi esclusivamente all'annualità 2026.

Ai sensi dell'articolo 8, comma 1, dell'Avviso pubblico "*Le attività oggetto della proposta progettuale dovranno concludersi entro un anno dalla sottoscrizione della Convenzione, come da cronoprogramma allegato al progetto...(Omissis)...*"